9 1..A."1"1110 ,

C.
44.r

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N°

DÁ DENOMINAÇÃO A VIA PÚBLICA

A Câmara Municipal de Guanhães, Estado de Minas Gerais,
por seus representantes aprovou e eu, Prefeita Municipal, sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1°. A inominada rua 08, localizada no bairro Bonsucesso,
passa a denominar-se Rua Benedito Fernandes Barroso.

Art. 2°. Fica o Executivo Municipal autorizado a providenciar a
colocação de placa indicativa de denominação no local e a
providenciar a devida comunicação à Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos — ECT, à Companhia Energética de Minas Gerais —
CEMIG, ao Serviço Autônimo de Água e Esgoto — SAAE, ao serviço
de Telecomunicações, aos Cartórios de Registros de Imóveis e ao
Poder Judiciário.

Art. 3'. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art.4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Guanhães, 15 de maio de 2020

Eva ro José cfej Alv rengaç -

Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

NSAT 1 V o
C ")

11  Millp CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
Y .4 ESTADO DE MINAS GERAIS

Justificativa

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação desta Casa de Leis
o incluso Projeto de Lei dispondo sobre a denominação de uma rua
do Bairro Bonsucesso em nossa cidade.

Proponho para a rua 08, localizada no Bairro Bonsucesso, o nome
de Rua Benedito Fernandes Barroso, em homenagem a um cidadão
que em sua simplicidade e alegria ajudou na manutenção e
transmissão de danças e costumes folclóricos em Guanhães.

A proposta, além de homenagear a importante manifestação cultural
de nossa região, busca registrar na memória histórica do bairro o
nome de mais um antigo morador da rua do Pito.

Assim espero poder contar com a costumeira atenção dos Nobres
Edis e que, juntos possamos aprovar esta proposta.

Guanhães, 15 de maio de 2020

Evan

Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

,suATIVO

iuct-
O -o
O r-

xemsdr.,

CÂMARA MUNICIPAL DE GUANHÃES
ESTADO DE MINAS GERAIS

Breve relato sobre a vida de Benedito Barroso

Nome: Benedito Fernandes Barroso

Nasceu no ano de 1902 e faleceu em 01 de julho de 1971, em
Guanhães/MG

Filiação: Manoel dos Anjos Barroso e Maria de Medeiros

Benedito Fernandes Barroso foi casado com Maria Gonçalves
Pimenta com quem teve 05 filhos. Era mais conhecido como
Benedito Barroso. Além de benzedor atuante na comunidade e
conhecido em toda região, era incentivador dos grupos de dança e
cultura popular como marujada e dança de caixa.

EvandrJØid,AIvarenga

Vereador

Rua Doutor Odilon Behrens, n° 193 - Centro - Guanhães/MG - CEP 39740-000 - Telefax: (33) 3421-2870

• PODER JUDICIÁRIO- TJPAG
CORREGEDORIA - GERAL DE JUSTIÇA

1 Registro Civil Pessoas Naturais Guentdies - MG
Selo Digital: 0PN75802 - C . Sag : 0100.5293.3059BS32 - Cal.
• Quantidade do(s) ato(*) Pralicaclo(s): 1(7802) AW(s)Pralaklo(s)

por - - Emol.: R$ 34,04 - Tx.Judic.: RS 6,87 - Totet R$ 40,91 -
sss: n$ 0,96

Comulo a veikisde no ame: heoe-.üselosJima~

SEXO

Mascufino

NATURALIDADE

Guanhães - MG

COR

Branca

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS

Certidão de Obito
NOME:

BENEDITO FERNANDES BARROSO
CPF

Nada consta.

MATRÍCULA
0356750155 1971 4 00011 198 0012021 41

ESTADO CML E IDADE
casado, com 69 anos de idade

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO

'LIAÇA° E RESIDÊNCIA

  I MANOEL DOS ANJOS BARROSO e MARIA DE MEDEIROS, endereço: „ Guantilles - MG

N
DATA E HORA DE FALECIMENTO

primeiro de julho de mil novecentos e setenta e um às 23:00 horas

LOCAL DE FALECIMENTO

I Rua Gabriel Lott, S/N em Guanhães - MG

CAUSA DA MORTE

Desidratação, Anemia Creinica

SEPULTAMENTO/CREMAÇÃO MUNICÍPIO E CEMITÉRIO SE CONHECIDO

Guanhães/MG

_ NOME E NÚMERO DO DOCUMENTO DO MÉDICO QUE ATESTOU O ÓBITO
Francisco ~gorda da Rocha, CRWMG 2522

OBSERVAÇÕES/AVERBAÇÕES A ACRESCER

era eleitor

Miguel Barroso

ELEITOR

DIA MÊS ANO

01/07/1971

DECLARANTE

O falecido era casado com MARIA GONÇALVES PIMENTA, deixou cinco (05) filhos,. Declarou que deixou bens a inventariar

/ '

 1

• ANOTOE8 DE CADASTRO

TPO DOCUMENTO NeJLERO
w , DATA EXPEDIÇÃO ÓRGÃO MEDIDOR DATA DE VAUDADE , 1

w

I

— - _ _ _

IE I TIPO DOCUMENTO WRO ZONNSEÇÃO eauraclino UF

Tltub de Ekibt
I

-- - 1 --- II  --- I ...

!Grupo Sanguíneo

As anotações de cadastro acima Mio cfespensam a pede inkiressada da apresentação do documento original, Quando exigick• pelo óculo solicitants
1°  Registro Civil Pessoas Naturais Guanhães
Oficial: Carlos Magno de Souza Nunes

" Av. Milton Campos, 2241 Sala 08 Centro
GUallhãeS-MG. (33) 9-994Z-2177

• cartorioegichoeyahoo.com.br

O conteúdo da certidão é verdadeiro. Dou fé.
es-MG, 12 de maio de 2020.

Carlos Magno de Souza Nunes
Oficial de Registro Civil

CPF: 324.613.056-68

Wi4
0:4